
Federação Paranaense de Voleibol 
Rua Engenheiros Rebouças, 875 - Praça Plínio Tourinho –  Jardim Botânico – Curitiba – PR - CEP: 80.215-120 

Fone/Fax: (41) 3363 – 4653 – Email  registro@voleiparana.com.br  - Site  www.voleiparana.com.br 

1  
Nota Oficial 167 - 2017 

NOTA OFICIAL 167-2017 

 
Curitiba, 2 de outubro de 2017. 
De acordo com as normas legais vigentes, para 
conhecimento dos Filiados, Vinculados e a devida execução 
de todos aqueles que devem obediência à legislação em 
vigor, publica-se o seguinte:   
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3. CAMPEONATOS ESTADUAIS 

Federação Paranaense de Voleibol - 2017 
PARANAENSE  SUB 15 Série A  

TABELA OFICIAL 
SemiFinal 

Nº DATA HORA CAMISA CLUBE PLACAR CLUBE CAMISA GINÁSIO 

1 07/10/17 14hs Bco 
Círculo Militar do 

Pr 
 X  

Vila Vela/Ponta 
Grossa/Neo Master 

Azul 
Lacerda 
Braga 

2 07/10/17 15h30 Bco Amavolei/Maringá  X  PM Tamboara Ver 
Lacerda 
Braga 

Final 

Nº DATA HORA CAMISA CLUBE PLACAR CLUBE CAMISA GINÁSIO 

3 07/10/17 8h30  Perd. JG 1  X  Perd. JG 2  
Lacerda 
Braga 

4 07/10/17 11h30  Venc. Jg 1  X  Venc. Jg 2  
Lacerda 
Braga 

 
Após o jogo haverá a cerimônia de premiação. Todos os atletas e comissões técnicas deverão 
estar uniformizados (jogo ou passeio), de tênis, sem boné e não deverão levar para a premiação 
nenhuma faixa, banner ou algo que possa poluir o visual da cerimônia. 
 
Todos os jogos serão transmitidos pela FPVTV através do Youtube.(a Confirmar) 
 
É obrigatório que a relação nominal venha preenchida com todos os dados do atleta (data de 
nascimento, altura, posição). 

 

 
 

Federação Paranaense de Voleibol - 2017 
 

PARANAENSE  SUB 17 Série A  
TABELA OFICIAL 

SemiFinal 

Nº DATA HORA CAMISA CLUBE PLACAR CLUBE CAMISA GINÁSIO 

1 07/10/17 17hs Ama 
Círculo Militar do 

Pr 
 X  

PM Nova 
Esperança/Homenet 

Azul 
Lacerda 
Braga 

2 07/10/17 19hs Azul PM Medianeira  X  
PM Telêmaco 
Borba/AVTB 

Bco 
Lacerda 
Braga 

Final 

Nº DATA HORA CAMISA CLUBE PLACAR CLUBE CAMISA GINÁSIO 

3 07/10/17 10hs  Perd. JG 1  X  Perd. JG 2  
Lacerda 
Braga 

4 07/10/17 13h30  Venc. Jg 1  X  Venc. Jg 2  
Lacerda 
Braga 
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3.1 CAMPEONATOS REGIONAIS 
 

Em razão dos resultados homologados pela Direção Técnica, publica-se a classificação do 
1º Turno do Campeonato Regional  Adulto fem e mas  , realizado em Curitiba e região de 
26 agosto a 14  de setembro;  
 
Aprovação de Resultados: 
Adulto Masculino: 
Jogo 01 – Círculo Militar/ASRC  1 X 3  JAC/iDATA  
(18x25/30x28/20x25/18x25) 
Jogo 02 – Apecf-Pr  0 X 3  Duque de Caxias 
(0x25/0x25/0x25) 
Jogo 03 – JAC/iDATA 3 X 1  Duque de Caxias 
(25x22/26x24/23x25/25x22) 
Jogo 04 – Apecf-Pr  3 X 0   Círculo Militar/ASRC   
(25x23/25x22/25x22) 
Jogo 05 – Círculo Militar/ASRC  3 X 0 Duque de Caxias 
(25x20/25x19/25x23) 
Jogo 06 – Apecf-Pr  3 X 2  JAC/iDATA 
(25x19/25x19/22x 25/18x25/15x13) 
 
 

Resultado Final 1º Turno: 
Adulto Masculno: 
Campeão: JAC/iDATA  
Vice Campeão: APCEF-PR* 
3º Lugar: Duque de Caxias*  
4º Lugar: Círculo Militar do PR/ASRC* 
 
*Critério Desempate Pontos average 
 

PLAYOFF FINAL 3 partidas: 
 
Círculo Militar do PR/ASRC X  JAC/iDATA 
Outubro em data a ser definida 
 
 

 
 

Fábio de Almeida 
Diretor Técnico 
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4. VÔLEI DE PRAIA 
 
 
 

Circuito Paranaense de Vo lei de Praia 2017 

2ª Etapa Toledo 
 
Validação do Ranking 2017 ratificação 
 
ADULTO MASCULINO: 

1 FELIPE Cavazin Numasawa MGÁ 102.153 FELIPE 21/10/1987   0 200 200 

1 ARTHUR Diego Mariano Lanci MGÁ 128.431 ARTHUR  13/02/1996   0 200   

2 PATRICK Colombo Damaceno MGÁ 128.486 PATRICK  12/05/1998   0 180 160 

2 JULIANO Mendes da Cunha MGÁ 128.594 JULIANO 02/06/1997   0 180 120 

3 VANDIR Sergio Dal Pozzo TOL 51.343 VANDIR 28/08/1973   0 160 100 

3 MATEUS Guidugli Dal Pozzo TOL 128.519 MATEUS 20/03/1997   0 160 100 

4 EDUARDO Micael Eberhardt da Silva MGÁ 116.574 EDUARDO 21/04/1999   0 140 100 

4 MATEUS Henrique Sequeira  MGÁ 119.985 MATEUS Sequeira  25/07/2000   0 140 100 

5 WELLINGTON Vinicius Batista LDA 142.429 WELLINGTON 25/09/1999   0 120 100 

5 NATAN Gabriel de Oliveira Tenório LDA 129.387 NATAN  30/01/1999   0 120 40 

6 LUCAS Calixto    MGÁ 154.474 LUCAS  11/11/1999   0 120 40 

6 KEOMA Silva Nogueira MAR 141.462 KEOMA 31/08/1999   0 120 40 

7 VINICIUS Mateus Dal Pozzo  MGÁ 127.781 VINICIUS 09/03/1993    0 0 120 

7 RAFAEL José Mendonça de Queiroz  MGÁ 128.850 RAFAEL 19/03/1998   0 120 180 

8 ANDRÉ Luis Rodrigues dos Santos Adriano LDA 128.164 ANDRÉ 11/04/1997   0 120 120 

8 PEDRO Paulo Justiniano da Silva LDA 129.060 PEDRO 15/08/1995   0 120 120 

9 MARCELO Gomes da Silva LDA 127.891 MARCELO 28/04/1992   0 100   

9 WILLYAN Douglas Basso Caçula LDA 127.004 WILLYAN 09/09/1991   0 100   

10 CRIStiano Ricci ARP 154.327 CRIS 25/10/1976   0 100   

10 CARLOS Alberto Correia ARP 154.372 GAUCHO 21/01/1980   0 100   

11 GABRIEL Olivieri Fonseca LDA 147.560 GABRIEL 16/03/2000   0 100   

11 SÉRGIO Luiz Guidugli Júnior LDA 147.561 SÉRGIO 27/12/1999   0 100   

12 JOSÉ MARCOS Medeiros Junior LDA 147.559 JOSÉ MARCOS 29/02/2000   0 100 100 

12 LUCAS Henrique Rozentalski LDA 150.585 LUCAS 06/07/2000   0 100 100 

13 Eduardo Davi Marinho da Rocha MGÁ 128.891 Eduardo Davi 19/08/1994       200 

13 Felipe de Oliveira Miranda MGÁ 141084 FELIPE 15/10 1998       160 

14 Claudio Balbino da Costa Junior TOL 154.788 SAPO 02/01/1987       120 

14 FERNANDO Luiz Schmidt TOL 126.842 Fernando 02/09/1981       120 

15 Gabriel Zuliane  MGÁ 149.346 GABRIEL Z 03/12/2001       140 
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16 Rafael Maciel Carvalho MGÁ 129.271 RAFAEL COXINHA 22/04/1999       140 

16 ADRIELSON Emanoel dos Santos Silva MGÁ 1E+05 ADRIELSON  12/06/1997       180 

17 Rafael Henrique de Mattos Murilho UBI 147.013 RAFAEL  16/10/1991       120 

17 Willian Miguel Giasson UBI 141.218 WILLIAN 03/12/1989       120 

18 JUNIOR Cesar Maia LDA 128.879 JUNIOR 23/01/1997       100 

19 DANIEL FERNANDO SCALCO CAS   CHIMIA 06/03/1976        

19 ANDERSON ABATTI CAS   SOJA 20/04/1976        

20 MARCOS ROBERTO FREDER CWB 124.687 FREDER 31/03/1974       60 

20 RUAN CARLO MENDONÇA COELHO CWB 127.866 RUAN 15/03/1986       60 

21 Claudio Balbino da Costa Junior TOL 154.788 SAPO 02/01/1987       120 

21 Fernando Luiz Schmidt TOL 126.842 FERNANDO 02/09/1981       120 

22 LEONARDO CARLOS SCHWAAB STH   CAMELO 28/02/1973        

22 JULIO CESAR SCHWAAB STH   JULIO           

24 Patrick Miranda do Carmo MGÁ 151.968 PATRICK  12/05/2001       40 

25 Nícolas Felipe Simão LDA 147.558 Nícolas  18/01/2001       40 

26 Guilherme Souza Pacheco dos Santos MGÁ 154.758 Guilherme 14/09/2001       40 

27 FERNANDO RICHARD TOL   ALEMÃO 11/11/1981        

27 MAURICIO Rodrigo Prestes TOL 152.406 MAURICIO 24/11/1980       40 

28 João Vitor Frigrotto Cerbre QDI 150.586 João Vitor 16/10/2001       40 

28 Gabriel Olivieri Fonseca LDA 147.560 Gabriel 16/03/2000       40 

29 João Eduardo Barbosa Vieira QDI 151.997 João Eduardo  11/05/2002       20 

30 João Pedro Gomes Santana MGÁ 154.757 João Pedro 13/09/2001       20 

30 Thiago Dos Santos Ferreira MGÁ              

32 Luiz Fernando Viaro MCR 127.728 FERNANDINHO 07/04/1991       20 

32 Evandro da Silva Veiga MCR 112.037 EVANDRO 31/01/1995       20 

 
ADULTO FEMININO: 
 

1 Juliana Paula Simões Mgá 126.793 JULIANA SIMÕES 01/04/1992    200 200 

1 Nicolly Amanda Bitencourt Mgá 128.788 NICOLLY 16/02/1996    200 200 

2 Franciane Richter Mgá 129.375 FRAN 12/12/1997    180 160 

2 Monique Rush Rossato Mgá 121.639 MONIQUE 10/01/1998    180 160 

3 Graziele Aline Malin Lda 128.393 GRAZI 02/12/1996    160   

3 Vitoria Yumi Omori Nicacio Lda 129.105 VITÓRIA 23/03/1998    160   

4 Laís Gabriela Dutra Schuster Mgá 119.115 LAÍS 17/08/2000    140   

4 Joyce Lopes da Silva  Mgá 119.937 JOYCE 19/10/2000    140   

5 Amanda Mariano de Oliveira Mgá 129.062 AMANDA 08/06/1998    120   

5 Ingridh Louise Arrigo Mgá 118.045 INGRIDH 10/06/1999    120   

6 Rafaela de Almeida Lopes Lda 127.779 RAFAELA 14/08/1994    120   

6 Isabella Cristina dos Santos Lda 127.002 ISABELLA 16/05/1993    120  

7 Millena Gil de Oliveira Kaminski Cwb 129.317 MILENA GOK 13/01/2000    120   

7 Raissa Herminia Jesus de Almeida Cwb 152.274 RAISSA 29/02/2000    120   
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8 Giulia Luiza Ercole Cwb 119.953 GIU 17/04/2000    120   

8 Milena Vargas Marques Cwb 119.152 MI VARGAS 30/03/1999    120   

9 Adrielly Cristina de Lima AL 126.482 DRI 19/06/1988    100   

9 Maíra Pavilak Balero Lda 126.133 MAÍRA 14/06/1988    100 180 

10 Emily Gonçalves Silva Lda 145.911 EMILY 10/06/2000    100 100 

10 Deisy Paula dos Santos Lda 129.390 DEISY 08/06/2000    100 120 

11 Luana Vanessa Do Nascimento Alves   152.222 LUANA 14/03/2001    100   

11 Lara Giulia Dutra Schuster   119.116 LARA 17/08/2000    100   

12 Gabriela Araújo Corrrêa  Lda 151.926 Gabriela 24/01/2001       100 

12 Priscila Vitória Martins  Garcia  Lda 147.557 Priscila 10/04/2001       120 

13 Nadia Simone Farias Lda 126.484 NÁDIA 20/04/1989       180 

13 Mayara Larissa dos Santos Lamin MGÁ 149.199 Mayara 18/05/2001       140 

14 Katia Regina Ulanoski QDI 174.703 KATY 02/06/1994       120 

14 Caroline Bianca Passaglia QDI 174.704 CAROL 15/07/1997       120 

15 Cintia Maria Ribeiro Takashiba UBI    Cintia 05/04/1978         

15 Érica Fernanda Dalla Rosa UBI 111.247 ÉRICA 29/07/1995       120 

16 PATRICIA Lda              

16 ANA C Lda              

 
 

Circuito Paranaense de Vo lei de Praia 2017 

2ª Etapa 
 
Validação do Ranking 2017 Toledo Ratificação 
 
SUB 19 MASCULINO: 

1 Gabriel Zuliane  MGÁ 149.346 GABRIEL Z 03/12/2001   0 200 200 

1 Eduardo Micael Eberhardt da Silva MGÁ 116.574 EDUARDO 21/04/1999   0 200 180 

2 Rafael Maciel Carvalho MGÁ 129.271 RAFAEL COXINHA 22/04/1999   0 180 200 

2 Mateus Henrique Sequeira  MGÁ 119.985 MATEUS SEQUEIRA 25/07/2000   0 180 180 

3 Joao Pedro Camargo de Barros Moreira MGÁ 119.167 JOÃO PEDRO 19/10/2000   0 160   

3 Patrick Miranda do Carmo  MGÁ 151.968 PATRICK 12/05/2001   0 160 160 

4 Romulo de Souza Rodrigues dos Santos CWB 153.455 ROMULO 29/09/1999   0 140 120 

4 Lucca Schwarz Prevedello CWB 119.169 LUCCA 16/04/1999   0 140 120 

5 Guilherme Souza Pacheco dos Santos MGÁ 154.758 Guilherme 14/09/2001   0 120 120 

5 Thiago dos Santos Gomes Ferreira MGÁ   Thiago      0     

6 José Marcos Medeiros Junior LDA 147.559 José Marcos 29/02/2000   0 120 100 

6 Lucas Henrique Rozentalski LDA 150.585 Lucas 06/07/2000   0 120 140 

7 LUCAS Calixto    MGÁ 154.474 LUCAS  11/11/1999   0   120 
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7 KEOMA Silva Nogueira MAR 141.462 KEOMA 31/08/1999   0 120 160 

8 Gabriel Olivieri Fonseca LDA 147.560 Gabriel 16/03/2000   0 120 100 

8 Natan Gabriel de Oliveira Tenório LDA 129.387 Natan 30/01/1999   0 120 120 

9 Nícolas Felipe Simão LDA 147.558 Nícolas  18/01/2001   0 100 140 

9 Wellington Vinicius Batista LDA 142.429 Wellington  25/09/1999   0 100 100 

10 João Eduardo Barbosa Vieira QDI 151.997 João Eduardo  11/05/2002   0 100 60 

10 João Vitor Frigrotto Cerbre QDI 150.586 João Vitor 16/10/2001   0 100 120 

11 Fernando Mathias da Silva CWB 117.021 Fernando 27/10/2000   0 100   

11 Patrick Policarpio Raetz   CWB 119.961 Patrick  14/03/2000   0 100 100 

12 Sérgio Luiz Guidugli Jr LDA 147.561 Sérgio 27/12/1999   0 100   

12 Leonardo Ferreira Rochedo LDA 154.435 Leonardo 16/07/2002   0 100 100 

13 Giovanni Romeu Calimério LDA 154.473 Giovanni 13/03/2002      80 60 

13 Angelo Francisco Rodrigues Plath LDA 154.434 Angelo 07/04/2002      80 60 

14 Alex Sanders De Oliveira Faustino CWB 142.676 SANDERS 16/02/2000      80 100 

14 Arnaldo William Chermawiski CWB 153.389 NALDO 16/10/2001      80 60 

15 Gustavo Henrique Chagas LDA 154.688 Gustavo  18/04/2001     NI  60 

15 Gleison Oliveira de Souza LDA 154.838 Gleison 26/06/2000     NI 60 

16 Luiz Guilherme Santos de Melo UBI 152.136 LUIZ 30/08/2000       120 

16 JULIO UBI  JULIO          

17 João Pedro Gomes Santana MGÁ 154.757 JP 13/09/2001       100 

17 LUCAS WESLEI JANCEN QDI 154.308 LUCAS 09/11/2001       100 

18 GUSTAVO DA SILVA KISTER CWB 153.994 KISTER 02/03/2001       60 

 

SUB 19 FEMININO: 
 
1 Mayara Larissa dos Santos Lamin MGÁ 149.199 Mayara 18/05/2001   0 200 160 

1 Ingridh Louise Arrigo MGÁ 118.045 Ingridh  10/06/1999   0 200   

2 Eduarda Girotto SLO 129.371 DUDA 19/04/2000   0 NI 200 

2 Vanda Gabrieli Girotto SLO 129.370 GABI 19/04/2000   0 NI 200 

3 Laís Gabriela Dutra Schuster MGÁ 119.115 Laís  Schuster 17/08/2000   0 160 180 

3 Isabella Nagel Pallandi MGÁ 119.151 Isabella 07/06/1999   0 160 160 

4 Millena Gil de Oliveira Kaminski CWB 129.317 MILENA GOK 13/01/2000   0 140 120 

4 Raissa Herminia Jesus de Almeida CWB 152.274 RAAH 29/02/2000   0 140 120 

5 Luiza Ribas Boska CWB 152.271 LU 03/10/2001   0 120 140 

5 Julia Heduarda Giacomel Balbinotti CWB 153.388 JU 13/07/2001   0 120 120 

6 ESTEFANI TAVARES DE OLIVEIRA MORAIS LOB 154.484 ESTEFANI  14/01/2002   0 120   

6 LARA GIULIA DUTRA SCHUSTER LOB 119.116 LARA  17/08/2000   0 120   

7 Joyce Lopes da Silva MGÁ 119.937 Joyce 19/10/2000   0 120 180 

7 Ana Carolina de Azevedo Marcossi MGÁ 153.942 Ana Carolina 07/08/2001   0 120   

8 Giulia Luiza Ercole CWB 119.953 GIU 17/04/2000   0 120 140 

8 Milena Vargas  CWB 119.152 MI 30/03/1999   0 120   

9 Aisla Stevanatto Medeiros LDA 154.433 Aisla 29/05/2002   0 100 100 
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9 Júlia Virginio Cruz LDA 154.436 Júlia  12/10/2001   0 100 100 

10 Gabriela Araújo Corrêa LDA 151.926 GABI 24/01/2001   0 100 100 

10 Priscila Vitória Martins Garcia LDA 147.557 Priscila 10/04/2001   0 100 100 

11 Karoline Vitória Honório LDA 154.432 Karoline 30/12/2002   0 100 100 

11 Isadora Brustello Prado LDA 142.428 Isadora 16/06/2001   0 100 100 

12 Melaine Romana Nascimento Da Cunha  CWB 141.581 MEL 28/06/2001   0 100 120 

12 Ana Luiza Amorim Ribeiro Dos Santos  CWB 147.814 ANA 05/06/2001   0 100   

13 Deisy Paula dos Santos LDA 129.390 Deisy  08/06/2000      80 100 

13 Emily Gonçalves Silva LDA 145.911 Emily  10/06/2000      80 100 

14 Maria Clara Cristovão Radi LDA 154.756 Maria Clara 29/12/2001       120 

14 Laura beatriz Cristovão Radi LDA 154.755 LAURA 29/12/2001       120 

15 Giovana Gomes MGÁ 150.009 Giovana 04/08/2003       120 

15 Brenda Melo TOL  BRENDA         NI 

 
 
 
 

Fábio de Almeida 
Diretor Técnico 

 
 

6. REGISTRO 
Publica-se, nesta data, as movimentações de atletas no Paraná no dia 29/09/2017 
 

Nota 
Oficia
l CBV 

Data da 
Publicação 

Registro 
CBV Nome do transacionado Equipe Tipo de Movimentação Validade 

182/17 29/09/2017 50.686 Abndré Luiz Muniz dos Santos CLUBE DUQUE DE CAXIAS PREPARADOR FISÍCO 31/12/2017 

 
 
 
 
 

Sandra Mara Santos 
Gerente de Registros 

 
 

7. ARBITRAGEM 
 

Data Dia Horário Cidade Local Equipe   Equipe Cat Naipe Promotor Pgto 1º Arbitro 2º Arbitro Apontador Auxiliares 

02/10/17 SEGUNDA 19:00 FCO BELTRÃO ARENA CENTRAL   x   Adulto F/M PMFB/ABV DIARIA JONIR FERNANDES NADIA SOSTER MARCOS ANTUNES DANIEL MISSIO 

03/10/17 TERÇA 19:00 FCO BELTRÃO ARENA CENTRAL   x   Adulto F/M PMFB/ABV DIARIA ILDA SCHMITZ RAFAEL GOMES JONIR FERNANDES MARCIO LUFT 

04/10/17 QUARTA 19:00 FCO BELTRÃO ARENA CENTRAL   x   Adulto F/M PMFB/ABV DIARIA NADIA SOSTER MARCOS ANTUNES DANIEL MISSIO ILDA SCHMITZ 

05/10/17 QUINTA 19:00 FCO BELTRÃO ARENA CENTRAL   x   Adulto F/M PMFB/ABV DIARIA JONIR FERNANDES MARCOS ANTUNES MARCIO LUFT RAFAEL GOMES 
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A Escola de Arbitragem da Federação Paranaense de Voleibol, vem através deste, divulgar o 

resultado do curso de formação de árbitros realizado na cidade de Francisco Beltrão no período 

de 22 a 24 de setembro e 2017. 

Resultado Final: 

NOME NOTA RESULTADO 

1 ALAN PASCHOAL 90,00 APROVADO 

2 ALANA GOMES STEIN 79,00 APROVADO 

3 BRUNO COPETTI MUNARETTO 78,00 APROVADO 

4 CASSIO ZAPARTE 90,00 APROVADO 

5 DANIEL DE OLIVEIRA 59,00 REPROVADO 

6 DRIELLY CASTANHO LOCATELLI 88,00 APROVADO 

7 FLAVIA SOSTER FERNANDES 90,00 APROVADO 

8 GABRIEL CAIMI 86,00 APROVADO 

9 GILNEI ANDRE CARVALHO 89,00 APROVADO 

10 IDEMAR GRANETTO JUNIOR 95,00 APROVADO 

11 JANAINE STRAPAZZON 92,00 APROVADO 

12 JEVERTON LONGO DE FREITAS 84,00 APROVADO 

13 LAURA TREVISAN 71,00 APROVADO 

14 LEONARTO MORETTI 95,00 APROVADO 

15 MAGDYEL KUHNEN 86,00 APROVADO 

16 PATRICIA ENDERLE 91,00 APROVADO 

17 PAULO ROBERTO DOS SANTOS 95,00 APROVADO 

18 QUELI DA SILVA RISON 90,00 APROVADO 

19 RAFAELA FERREIRA 70,00 APROVADO 

20 TANIA LISE 85,00 APROVADO 

21 THIAGO VINICIUS DE CARVALHO 70,00 APROVADO 

22 VERA LUCIA LAURENCE 77,00 APROVADO 

 

 

 

Fernando Misturini 

Coordenador de Arbitragem 

 
Os assuntos publicados, passam a vigorar imediatamente após a sua publicação. 
 

 

Neuri Barbieri 
Presidente 
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